
 
 

            

 
COMUNE DI PISOGNE 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 
Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
 

N. 230 
 
Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI 
"MESSA IN SICUREZZA SCARPATA A MONTE DELL'ALBERGO RIZZI 
IN LOCALITÀ VAL PALOT."  CUP: D58H24001150002 
 
Adunanza del 23-12-2025 
 
La Giunta Comunale, convocata dal Sindaco, si è tenuta alle ore 16:00. 
 
Per la trattazione dell’oggetto si hanno le seguenti presenze: 
 

1  LAINI FEDERICO SINDACO Presente 
2  ZANARDINI CLAUDIA VICE SINDACO Presente 
3  BONETTI GIGLIOLA ASSESSORE Presente 
4  DOMENEGHINI MATTEO ASSESSORE Presente 
5  MUSATI NICOLA ASSESSORE Assente 
      
   Totale presenti      4 
                                                            Totale assenti       1 
 
 
Presiede il SINDACO LAINI FEDERICO. 
Partecipa e verbalizza il SEGRETARIO COMUNALE CORTESI LAURA. 

  



 
N. 230  del  23-12-2025 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI 
"MESSA IN SICUREZZA SCARPATA A MONTE DELL'ALBERGO RIZZI 
IN LOCALITÀ VAL PALOT."  CUP: D58H24001150002 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

 a seguito delle condizioni meteorologiche avverse del mese di 
novembre 2023 si è verificato uno scivolamento franoso superficiale 
della scarpata a sostegno della strada “Val Palot – Colle San Zeno”, 
a monte dell’Albergo Rizzi; 

 a seguito dell’evento sopra indicato si è proceduto a segnalare a 
Regione Lombardia la situazione di potenziale pericolo con l’invio 
della scheda RASDA n. A 2023.01311-A; 

 con O.C.D.P.C. n. 1083/24 sono stati disposti “Primi interventi 
urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 
meteorologici verificatisi nei giorni dal 20 ottobre al 10 novembre 
2023 nel territorio della provincia di Brescia”; 

 il Comune di Pisogne ha inoltrato, nel portale “Bandi e Servizi” di 
Regione Lombardia, domanda di contributo (ID 5875383) per la 
realizzazione delle opere previste nel progetto denominato 
“Scivolamento superficiale di materiale a monte dell’Albergo Rizzi in 
località Val Palot” per l’importo pari ad € 282.000,00; 

 con comunicazione pervenuta al prot. n. 11966 del 21/07/2025 
Regione Lombardia ha comunicato l’assegnazione del 
finanziamento per la somma complessiva di € 282.000,00; 

 
Dato atto che: 
 l’intervento è stato inserito nella programmazione dei lavori pubblici 

con deliberazione di Consiglio Comunale n.24 del 30/09/2025 con il 
CUI: L00377510177202500022; 

 con determinazione n. 200, 479 del 19/11/2025 è stato affidato al 
R.T.P. rappresentato dall’Ing. Luca Gerolamo Vitali (P.I: 
02266370986) con sede in Via Giuseppe Mazzini n° 12/A Breno 
(BS), l’incarico per la redazione del progetto esecutivo, la direzione 
lavori e il coordinamento della sicurezza del progetto in oggetto; 

 il progetto di fattibilità tecnico ed economica ed esecutivo (in unica 
fase) è pervenuto al prot. 20125 del 03/12/2025, che è stato 
oggetto della conferenza di servizi asincrona ai sensi dell’art. 14-bis 
della L. 241/1990 avviata con comunicazione al prot. 20133 del 
03/12/2025; 

 con determinazione n. 243-572 RG del 22/12/2025 è stato 
approvato il verbale della conferenza di servizi asincrona ai sensi 
della L. 241/1990 e contestualmente dato atto delle autorizzazioni 
inerenti l’intervento di che trattasi; 

 



Visto il progetto di fattibilità tecnico ed economica ed esecutivo (in unica 
fase) pervenuto al prot. 20125 del 03/12/2025, che è stato oggetto della 
conferenza di servizi avviata con comunicazione al prot. 20133 del 
03/12/2025 che prevede il seguente quadro economico di spesa; 
 
Dato atto che il progetto di fattibilità tecnico ed economica ed esecutivo 
(in unica fase) pervenuto è stato oggetto di verifica e validazione, come da 
verbale allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante 
e sostanziale; 
Ritenuto pertanto di procedere con l’approvazione del progetto esecutivo 
in precedenza indicato nonché l’elaborato tecnico costituito dalla relazione 
tecnica che risulta essere stata depositata al prot. 21081 del 23/12/2025 
unitamente al verbale di validazione; 
 
Dato atto che l’opera risulta interamente finanziata con il contributo 
regionale citato in premessa e che la previsione dello stesso verrà inserita 
nella prossima variazione di bilancio 2025-2027; 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. n. 267/2000; 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 
1. di approvare il progetto di fattibilità tecnico ed economica ed 

esecutivo (in unica fase), unitamente al verbale di verifica e 
validazione che allegato alla presente deliberazione per formarne 
parte integrante e sostanziale, dell’intervento denominato: “Messa 
in sicurezza scarpata a monte dell’Albergo Rizzi in località Val 
Palot.” – CUP: D58H24001150002, come pervenuto al prot. 20125 
del 03/12/2025 per l’importo complessivo di € 282.000,00 e 
costituito dagli elaborati indicati in narrativa; 

2. di dare atto che l’opera risulta interamente finanziata con il 
contributo regionale indicato nelle premesse; 

3. di demandare al Responsabile Unico del Progetto (RUP), Ing. 
Angelo Giuseppe Venturini, la prosecuzione dell’iter amministrativo, 
con particolare riferimento all’avvio delle procedure di affidamento 
dei lavori, nel rispetto della normativa vigente in materia di contratti 
pubblici; 

4. di dichiarare, con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di 
legge, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, con voti 
favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge. 

 
  



 
 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale 

 

IL SINDACO      IL SEGRETARIO COMUNALE 
         LAINI FEDERICO    CORTESI LAURA 
  

 

                                                                                

 

Questa deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, 
diverrà esecutiva dopo il 10° giorno di pubblicazione (art.134 del TUEL 
n.267/2000) all’albo e verrà trasmessa ai capigruppo consiliari contestualmente 
all’affissione all’Albo (art.125 del Testo Unico Enti Locali n. 267/2000).                                                                             

 
 
 


